

**Reparatia strazilor Serghei
Lazo,Decebal,Bogdan Voda,zona
Toc L=300m (cuprins intre
str.Tineretului si str.Burebista)
din or.Singera.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 3

**Reparatia strada in deal la Toc L-300m (cuprins intre str.Tineretului si
str.Burebista)**

Valoarea de deviz 652 421,69 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia strada sin deal la Toc L=300m (cuprins intre str.Tineretului si str. Burebista)				
1	TsC03F1	Sapatura pamintului in debleuri cu exc. 0,40-0,70 mc,in rambleu si umplerea zonelor verzi (acostamente)pamint gr II,y=1.9t/mc	100 m3	1,950	1 125,13 0,00	2 194,00 0,00
2	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	370,880	11,67 0,00	4 326,68 0,00
3	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3	0,488	4 531,70 716,84	2 211,47 349,82
4	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder K=2	100m2	17,920	109,12 0,00	1 955,48 0,00
5	DA12C	Strat de egalizare din materialele granulare fr.8-32,conform SM SR EN 13242+A1:2010,din pietris concasat GA85 LA30,H=10cm (material Beneficiarului)	m3	179,200	124,39 19,20	22 290,58 3 440,64
6	DA12B	Strat de baza din materiale granulare fr.8-63mm,conform SM SR EN 13242+AI:2010,din pietris concasat	m3	122,000	160,44 38,40	19 573,68 4 684,80

1	2	3	4	5	6	7
		GA85 LA30,H=25cm (material Beneficiarului)				
7	PD04A	Montarea armaturilor pentru monolitizarea elementelor prefabricate din beton armat (Plasa din armatura d.6mm,clasa A240C cu sectiunea golurilor 200x200mm)	kg	5 016,00 0	38,13 5,76	191 285,16 28 892,16
8	DC05A	Strat de uzura din beton armat C30/37 conform SM EN 206+A1:2017,clasa de expunere XC4+XD1+XF4,H=0.15m (material Beneficiarului)	m2	2 280,00 0	88,95 39,68	202 799,16 90 470,40
9	RpAcF04 A	Reamenajarea fintinelor,beton C16/20	m3	0,210	4 315,19 243,19	906,19 51,07
10	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B(Amenajarea capacilor din fonta grele,tipD400 sau tip Tip TM)	buc	5,000	2 243,79 52,48	11 218,94 262,40
11	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	0,306	1 858,24 0,00	568,62 0,00
12	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	36,720	11,66 0,00	428,26 0,00
13	TsD01A	Deplasarea pamintului vegetal pe acostamente.taluzurile terasamentelor.grosimea 10 cm.manual	m3	30,600	11,52 11,52	352,51 352,51
14	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor verzi	100m2	3,060	442,80 332,80	1 354,97 1 018,37
15	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	3,060	196,33 42,25	600,77 129,28
Total Reparatia strada sin deal la Toc L=300m (cuprins intre strTineretului si str. Burebista) Incluziv salariu						462 066,47 129 651,45

Total	lei	462 066,47
Fondul social si medical	24,00 %	31 116,35
Total	100,00 +	493 182,82
Cheltuieli de regie	6,00 %	29 590,97
Total	100,00 +	522 773,79
Beneficiu	4,00 %	20 910,95
Total	100,00 +	543 684,74
TVA	20,00 %	108 736,95

Total deviz:
Incluziv salariu

652 421,69
129 651,45

Intocmit

(Lincons SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria or.Singera)

(funcția, semnătura)

**Reparatia strazilor Serghei
Lazo,Decebal,Bogdan Voda,zona
Toc L=300m (cuprins intre
str.Tineretului si str.Burebista)
din or.Singera.**

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 3

**Reparatia strada in deal la Toc L-300m (cuprins intre str.Tineretului si
str.Burebista)**

Valoarea de deviz 652 421,68 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 3:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	0,168	64,00	10,752
2.	7123010010200	Betonist	h-om	1 322,400	64,00	84 633,600
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	451,440	64,00	28 892,160
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	0,630	64,00	40,320
5.	7129020012800	Pavator	h-om	126,960	64,00	8 125,440
6.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	17,932	64,00	1 147,648
7.	7129040010110	Asfaltator	h-om	45,600	64,00	2 918,400
8.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	4,100	64,00	262,400
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	51,108	64,00	3 270,912
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	5,466	64,00	349,824
		Total manopera				129 651,45

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,060	110,00	336,600
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	24,766	0,00	0,000
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	376,302	0,00	0,000
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	68,400 0,265	0,00 380,00	0,000 100,700
5.	1422102205512	Beton in banda pentru longrine	m3	13,680	0,00	0,000
6.	1422102205515	Beton in imbracaminte	m3	342,000	0,00	0,000
7.	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,046	0,00	0,000
8.	2030122928335	Panouri cofraj	m2	2,704	190,00	513,760
9.	2320156200951	Motorina motor Disel-ld	kg	9,120	0,00	0,000
10.	2320166200676	White spirit	kg	25,080	0,00	0,000
11.	2320187315789	Decofrol	kg	25,080	0,00	0,000

12.	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	223,440	0,00	0,000
13.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,293	2,10	4,815
14.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	68,850	2,10	144,585
15.	2663102100897	Beton de ciment clasa B15/20	m3	0,223	1 420,00	316,660
16.	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,004	1 500,00	6,000
17.	2682112205680	Azbest cal. II fulgi	kg	155,040	0,00	0,000
18.	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	120,840	0,00	0,000
19.	2710602000224	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm	kg	11,400	0,00	0,000
20.	2710602001001	Plasa din armatura d=6mm 200x200mm	kg	5 016,000	32,00	160 512,000
21.	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	75,240	25,00	1 881,000
22.	2812106300000	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	41,040	0,00	0,000
23.	2873122005000	Plasa sirma neagra (rabit) 19,0 x 0,8 x 1000	kg	4,560	0,00	0,000
24.	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	9,120	0,00	0,000
25.	2875274200000	Capac cu rama D400	buc	5,100	2 100,00	10 710,000
26.	2875275891619	Crampoane marimea 2 10 x 10 x 110	kg	15,960	0,00	0,000
27.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	180,180	0,00	0,000
				12,020	19,00	228,380
28.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,066	19,00	1,254
29.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,002	19,00	0,038
		Total materiale de construcții				174 755,79

Utilaje de construcții:

1.	2811230001303	Schela metalica tubulara	h-ut	0,019	180,00	3,420
2.	2952160009250	Umbrar pt. protectie beton de ciment la drumuri	h-ut	52,440	3,00	157,320
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	15,804	620,00	9 798,480
4.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	5 016,000	0,00	0,000
5.	2952240001000	Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)	h-ut	52,440	937,50	49 162,500
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	70,542	350,00	24 689,700
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,388	500,00	2 194,000
8.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,258	452,00	568,616
9.	2952270003608	Vibroinfigator actionat electric 51 - 80 kw	h-ut	52,440	152,50	7 997,100
10.	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,084	85,00	7,140
11.	2952270004019	Placa vibratoare, greu.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	52,440	210,00	11 012,400
12.	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	5,319	350,00	1 861,650
13.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,073	45,00	3,285
14.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	45,600	450,00	20 520,000
15.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	45,600	380,00	17 328,000
16.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	12,513	380,00	4 754,940
17.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,181	350,00	413,350
				18,914	380,00	7 187,320
		Total utilaje de construcții				157 659,23

Total:

Total	lei	462 066,47
Fondul social si medical	24,00 %	31 116,35
Total	100,00 +	493 182,82
Cheltuieli de regie	6,00 %	29 590,97

Total	100,00 +	522 773,79
Beneficiu	4,00 %	20 910,95
Total	100,00 +	543 684,74
TVA	20,00 %	108 736,95

Total deviz: **652 421,69**

Intocmit (Lincons SRL)
(funcția, semnătura)

Verificat (Primaria or.Singera)
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

**Reparatia strazilor Serghei Lazo,Decebal,Bogdan Voda,zona
Toc L=300m (cuprins intre str.Tineretului si str.Burebista)
din or.Singera.**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 3
Reparatia strada in deal la Toc L-300m (cuprins intre str.Tineretului si str.Burebista)
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia strada sin deal la Toc L=300m (cuprins intre str.Tineretului si str. Burebista)				
1	TsC03F1	Sapatura pamintului in debleuri cu exc. 0,40-0,70 mc,in rambleu si umplerea zonelor verzi (acostamente)pamint gr II,y=1.9t/mc	100 m3			1 125,13 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,128
2	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			11,67 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	380,00	11,666
3	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3			4 531,70 716,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	11,2000	64,00	716,852
	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	10,9000	350,00	3 814,857
4	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder K=2	100m2			109,12 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	620,00	109,123
5	DA12C	Strat de egalizare din materialele granulare fr.8-32,conform SM SR EN 13242+A1:2010,din pietris concasat GA85 LA30,H=10cm (material Beneficiarului)	m3			124,39 19,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	64,00	19,200
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	0,00	0,000
	4100116202	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	0,0500	19,00	0,950

1	2	3	4	5	6	7
	806	terasam.				
	2952220003 546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	620,00	26,039
	2952240004 010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	350,00	76,301
	3410540005 603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	380,00	1,900
6	DA12B	Strat de baza din materiale granulare fr.8-63mm,conform SM SR EN 13242+AI;2010,din pietris concasat GA85 LA30,H=25cm (material Beneficiarului)	m3			160,44 38,40
	7129020012 800	Pavator	h-om	0,6000	64,00	38,400
	1411122201 646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	0,00	0,000
	1411122201 672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	0,00	0,000
	4100116202 806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,1500	0,00	0,000
	2952220003 546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	620,00	26,040
	2952240004 010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,300
	3410540005 603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	380,00	5,700
7	PD04A	Montarea armaturilor pentru monolitizarea elementelor prefabricate din beton armat (Plasa din armatura d.6mm,clasa A240C cu sectiunea golurilor 200x200mm)	kg			38,13 5,76
	7123020011 140	Fierar beton	h-om	0,0900	64,00	5,760
	2710602001 001	Plasa din armatura d=6mm 200x200mm	kg	1,0000	32,00	32,000
	2746133803 141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0150	25,00	0,375
8	DC05A	Strat de uzura din beton armat C30/37 conform SM EN 206+A1:2017,clasa de expunere XC4+XD1+XF4,H=0.15m (material Beneficiarului)	m2			88,95 39,68
	7129040010 110	Asfaltator	h-om	0,0200	64,00	1,280
	7123010010 200	Betonist	h-om	0,5800	64,00	37,120
	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	64,00	1,280
	1422102205 512	Beton in banda pentru longrine	m3	0,0060	0,00	0,000
	1422102205 515	Beton in imbracaminte	m3	0,1500	0,00	0,000
	2710602000 224	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm	kg	0,0050	0,00	0,000
	2873122005 000	Plasa sirma neagra (rabit) 19,0 x 0,8 x 1000	kg	0,0020	0,00	0,000
	1421102200 525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0300	0,00	0,000

1	2	3	4	5	6	7
	2682112205680	Azbest cal. II fulgi	kg	0,0680	0,00	0,000
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,0980	0,00	0,000
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,0530	0,00	0,000
	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00002	0,00	0,000
	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	0,0040	0,00	0,000
	2875275891619	Crampoane marimea 2 10 x 10 x 110	kg	0,0070	0,00	0,000
	2320166200676	White spirit	kg	0,0110	0,00	0,000
	2320156200951	Motorina motor Disel-ld	kg	0,0040	0,00	0,000
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0710	0,00	0,000
	2812106300000	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	0,0180	0,00	0,000
	2320187315789	Decofrol	kg	0,0110	0,00	0,000
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0230	210,00	4,830
	2952240001000	Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)	h-ut	0,0230	937,50	21,563
	2952270003608	Vibroinfigator actionat electric 51 - 80 kw	h-ut	0,0230	152,50	3,507
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	380,00	2,698
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0200	450,00	9,000
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0200	380,00	7,600
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	2,2000	0,00	0,000
	2952160009250	Umbrar pt. protectie beton de ciment la drumuri	h-ut	0,0230	3,00	0,069
9	RpAcF04A	Reamenajarea fintinelor,beton C16/20	m3			4 315,19 243,19
	71240100107001	Dulgher	h-om	3,0000	64,00	192,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	64,00	51,200
	2663102100897	Beton de ciment clasa B15/20	m3	1,0300	1 420,00	1 507,905
	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0200	1 500,00	28,571
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	10,6000	2,10	22,929
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0100	19,00	0,181
	2030122928335	Panouri cofraj	m2	12,5000	190,00	2 446,476
	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,4000	85,00	34,000
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,3500	45,00	15,643
	2811230001303	Schela metalica tubulara	h-ut	0,0920	180,00	16,286
10	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la	buc			2 243,79

1	2	3	4	5	6	7
		caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B(Amenajarea capacilor din fonta grele,tipD400 sau tip Tip TM)				52,48
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	64,00	52,480
	2875274200000	Capac cu rama D400	buc	1,0000	2 100,00	2 142,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	2,10	28,917
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	380,00	20,140
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	19,00	0,251
11	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3			1 858,24 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	452,00	1 858,222
12	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			11,66 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	380,00	11,663
13	TsD01A	Deplasarea pamintului vegetal pe acostamente.taluzurile terasamentelor.grosimea 10 cm.manual	m3			11,52 11,52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	64,00	11,520
14	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor verzi	100m2			442,80 332,80
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	64,00	332,800
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	110,00	110,000
15	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			196,33 42,25
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	64,00	42,248
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	19,00	19,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	350,00	135,082

Intocmit

(Lincons SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria or.Singera)

(funcția, semnătura)

